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Введение

Актуальность темы исследования. Современная динамика развития как гражданского

оборота, так и рыночной экономики в целом предопределяет рождение многообразия способов

конструирования обязательственных отношений его участников, а также их постоянные

трансформации в нечто более мобильное и эффективное.

Основным инструментом гражданского оборота для возникновения обязательственного

правоотношения выступает договор как наиболее гибкий механизм, включающий в себя

переговоры, собственно его заключение, исполнение и иные сопутствующие этому вопросы

(порядок изменения и расторжения, ответственность и др.). Представляется, что без договора

ныне невозможны как совершенствование и развитие гражданского оборота, так и

удовлетворение его субъектами своих потребностей и нужд.

Когда говорят о договоре как основном и, без преувеличения сказать, главном

регуляторе правовых отношений сторон, на первый план выходит общепризнанный частно-

правовой принцип – принцип свободы договора со всеми его слагаемыми. В ст. 1.1 («Свобода

договора») Принципов международных коммерческих договоров УНИДРУА 2010 указано, что

стороны свободны вступать в договор и определять его содержание. Согласно ст. 1.2 («Свобода

формы») не устанавливается никаких особых требований к форме договора, стороны вправе

доказывать его существование любым способом, включая свидетельские показания
1
. Далее

данные положения, являясь отправной точкой в определении принципа свободы договора,

находят своё отражение в законодательстве различных государств, нося в себе, тем не менее,

единое звучание, проявляющееся во взаимодействии, взаимопроникновении так называемых

содержательного и процедурного аспектов свободы договора. В научной литературе

отмечается, что основными тенденциями развития принципа свободы договора являлись его

конституционализация, с одной стороны, и распространение практики защиты более слабой

стороны договора от несправедливых договорных условий – с другой
2
. В настоящее время

указанные тенденции, несмотря на их, казалось бы, различный характер, существуют

одновременно.

1
Принципы международных коммерческих договоров УНИДРУА 2010 [Электронный ресурс]. URL:

http://www.unidroit.org/english/principles/contracts/principles2010/translations/blackletter2010-russian.pdf (дата

обращения: 12.04.2015).
2
Карапетов А. Г. Свобода договора и ее пределы. Т. 1. Теоретические, исторические и политико-правовые

основания принципа свободы договора и его ограничений / А. Г. Карапетов, А. И. Савельев. М., 2012 //

КонсультантПлюс [Электронный ресурс] : справочная правовая система.

http://www.unidroit.org/english/principles/contracts/principles2010/translations/blackletter2010-russian.pdf

4

Так, немецкое право свободу договора определяет как свободу совершения договора и

свободу его содержания
1
. В англо-американском праве под свободой договора имеется в виду:

1) свобода заключать договор и не заключать его; 2) свобода выбора контрагента; 3) свобода

выбора условий договора; 4) свобода обеспечения исполнения договора; 5) свобода определять

размер ожидаемых убытков в случае нарушения договора; 6) возможность уступки прав и

перевода долга по договору; 7) свобода выбора формы договора; 8) свобода выбора цели

договора (то есть право контрагентов установить конечный результат, который ожидается от

заключаемого договора) и т. д
2
. Данный перечень не является исчерпывающим.

Российское право не стало исключением в части закрепления принципа свободы

договора. Более того, толкование данного принципа здесь представлено наиболее полно и

широко – в ст. 421 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ). В целом

также иные положения названного Кодекса буквально пронизаны духом данного принципа и

воплощением указанной нормы.

Однако возникает вопрос о том, является ли принцип свободы договора таким

абсолютным и неограниченным, или всё же есть какие-либо ограничения закона в этой сфере.

Очевидно, что безмерная свобода в юридическом смысле не является хорошим показателем

функционирования современного гражданского оборота, поскольку таковая может влечь

нарушения норм закона и злоупотребления предоставленным правом. Поэтому объективные

условия развития гражданского оборота требуют установления пределов этой самой свободы

договора, выражающихся в установлении её границ и последствиях несоблюдения данных

границ. В связи с тем, что понятие «свобода» является по своей сути философским, хочется

привести цитаты великих мыслителей, как наиболее точно отражающих значение этого слова. В

частности, М. Т. Цицерон писал: «Мы должны быть рабами законов, чтобы стать

свободными
3
». Юстиниан указывал, что «свобода есть естественная способность каждого

делать то, что ему угодно, если это не запрещено силой или правом
4
». Шарль Луи де Секонда

Монтескьё отмечал, что «свобода есть право делать все, что дозволено законами. Если бы

гражданин мог делать то, что этими законами запрещается, то у него не было бы свободы, так

как то же самое могли бы делать и прочие граждане
5
». Вольтер говорил, что «свобода состоит в

том, чтобы зависеть только от законов
6
».

1 Шапп Я. Система германского гражданского права: учебник / пер. с нем. С. В. Королева. М., 2006. С. 94.
2
См., например: Белых В. С. Договорное право Англии: сравнительно-правовое исследование: монография /

В. С. Белых. М., 2017. С. 30.
3
Ванян А. Б. Афоризмы о юриспруденции / А. Б. Ванян. М., 1999. С. 240.

4 https://ru.wikiquote.org/wiki/%D0%AE%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D0%B0%D0%BD_I (дата

обращения: 02.04.2015)
5
Ш. Л. де Монтескьё. О духе законов. 1848.

6
Вольтер. Мысли о государственном управлении. 1752.

http://www.wisdoms.ru/avt/b268.html
https://ru.wikiquote.org/wiki/%D0%AE%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D0%B0%D0%BD_I
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Таким образом, можно говорить о том, что свобода договора, как проявление свободы в

целом, тесно связана с законом и не является безграничной. В этом смысле одним из

инструментов законодателя наряду с такими как признание сделки недействительной,

применение компенсационных мер и т.п. является институт незаключённости договора,

предполагающий возможность квалификации отношений сторон в качестве отсутствующих.

Однако в то же время далеко не всегда установление границ осуществления свободы договора

несёт в себе негативный аспект, и институт незаключённости договора также об этом

свидетельствует. Сущность института незаключённости договора, его главное предназначение

состоят в том, чтобы устранять сомнения в наличности договора и тем самым устанавливать

наличие (отсутствие) тех или иных прав и обязанностей.

Сам по себе институт незаключённости договора, представляется, берёт своё начало из

римского права, хотя многие авторы не согласны с данным тезисом. В литературе доминирует

точка зрения, согласно которой институт незаключённости договора не был известен римскому

праву. И данная позиция не лишена своих оснований, поскольку особенностью данной

категории является скудный характер и уровень её правовой регламентации на

законодательном уровне, в связи с чем в юридической литературе есть сомнения в её

существовании и возникают различного рода дискуссии по этому поводу. Вместе с тем,

думается, что в настоящее время подобные споры лишены своего смысла, поскольку и

законодательство, и практика правоприменительных органов свидетельствуют о наличности

данного института в гражданском праве. Так, на данный период времени осуществляется

внедрение в ГК РФ норм, явившихся результатом реформирования гражданского

законодательства, где значительную часть составляют нормы, касающиеся квалификации

договора в качестве незаключённого. На уровне судебной практики принято информационное

письмо Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации (далее – ВАС РФ)

№ 165 «Обзор судебной практики по спорам, связанным с признанием договоров

незаключенными» (далее – Обзор № 165)
1
, где своё отражение нашли многие насущные

вопросы практики применения данного института.

В подтверждение актуальности темы данного исследования приведём статистические

данные рассмотрения обозначенной категории споров на примере показателей Арбитражного

суда Восточно-Сибирского округа.

Так, в 2017 году Арбитражным судом Восточно-Сибирского округа рассмотрено 23 дела

по спорам о заключении договора, что составляет 1,2% от общего количества дел,

рассмотренных судом округа (4 982), в 2016 году – 39 дел (0,8% от общего количества дел,

1 Обзор судебной практики по спорам, связанным с признанием договоров незаключенными: информ. письмо

Президиума ВАС РФ от 25.02.2014 № 165 // КонсультантПлюс [Электронный ресурс] : справочная правовая

система.
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рассмотренных судом округа (4 720)), в 2015 году – 42 дела (0,9% от общего количества

рассмотренных дел (4 625))
1
.

Из приведенных статистических сведений очевидна тенденция увеличения количества

дел, рассматриваемых по категории спора о заключении договоров.

Отмеченное позволяет говорить о том, что исследования, посвящённые изучению и

анализу правовых механизмов, направленных на стабилизацию современного гражданского

оборота и защиту оспариваемых прав и свобод его субъектов, широко применяющихся на

практике, к коим относится и институт незаключённости гражданско-правового договора, несут


[…]

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состав, поскольку это противоречит его правовой природе как некого конечного состояния

отсутствия договора вследствие невыполнения предусмотренных законом требований к его

заключению. Чтобы договор был признан незаключённым, нет необходимости в собирании

ряда юридических фактов.

Незаключённость договора и недействительность сделки – категории разнопорядковые и

взаимоисключающие. Незаключённость означает фактический порок в правоотношении сторон,

что, однако, не говорит о пороке самого по себе незаключённого договора как юридического

факта. Недействительность же представляет собой порок юридический. Если в первом случае

договора и сделки нет, то во втором – сделка есть, но она с пороком.

Признание договора незаключённым представляет собой самостоятельный способ

защиты прав, не относящийся ни к вещно-правовым, ни к обязательственно-правовым способам

защиты. Признание договора незаключённым как способ защиты представляет собой правовой

результат, на который она направлена. В качестве такого результата выступает констатация

договора незаключённым или заключённым, а, как следствие, устранение неопределённости.

При этом субъектами такой защиты выступают как сами заинтересованные лица, так и

судебные органы, осуществляющие соответствующую деятельность.

В связи с тем, что иск о признании договора незаключённым может быть направлен как

на констатацию отсутствия правоотношения между сторонами в качестве правового

последствия, так и на применение последствий возврата неосновательного обогащения, общий

срок исковой давности к нему также применим на оба вида названных последствий. Вместе с

тем, следует учитывать, что если лицо обращается с иском о признании договора

незаключённым не в связи с указанными выше основаниями, и договор вообще не был

подписан, спор по поводу того, был ли заключён договор, в таком случае является спором о

факте. Следовательно, возможность констатации этого факта не может ограничиваться сроком

исковой давности.

Стоит отметить, что формальная незаключённость договора ещё не свидетельствует о

его содержательной незаключённости, когда фактические действия сторон говорят о наличии

между сторонами некоего соглашения (consensus), которое договором признать уже нельзя,

поскольку суд признал таковой незаключённым. Категория фактических отношений сторон

используется судом в случаях, когда: 1) сторонами не согласованы существенные условия

договора, однако произведено исполнение одним из контрагентов; 2) характер преддоговорных

отношений свидетельствовал о наличии между сторонами определённых связей, не

являющихся договором.

Фактическое отношение, являющееся действием, цельным, совокупным,

предопределённым обеими сторонами, необходимо рассматривать как особый юридический
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факт. При этом следует отличать, с одной стороны, фактические отношения, являющиеся

преддоговорными по своей природе, и с другой – фактические отношения, обусловливающие

исполнение договора как такового. Думается, что это разного рода отношения, смешивать

которые не следует. В одних случаях суд сможет с очевидностью указать, что действия сторон

олицетворяют собой содержание того договора, на заключение которого изначально была

направлена воля сторон, в других случаях укажет, что действия сторон раскрывают содержание

иного договора. Соответственно, в целом ключевым моментом для квалификации фактических

отношений будет исполнение, поскольку только в этом случае можно говорить об их наличии.

При установлении факта незаключённости договора встаёт вопрос о правовых

последствиях такого признания, которые, так или иначе, наступают всегда. Правовые

последствия признания договора незаключённым зависят от того, в частности, было ли

произведено между сторонами какое-либо исполнение. Если исполнение произведено не было,

то суд лишь прекращает (аннулирует) существовавший между сторонами «договор»,

констатируя незаключённость последнего. Соответственно, факт признания договора

незаключённым в таком случае влечёт правовые последствия только в виде констатации

отсутствия договора между лицами, то есть устранении видимости наличия договора, что,

несомненно, означает установление определённости во взаимоотношениях сторон. Если

исполнение было произведено по «договору», то суд применяет положения гл. 60 ГК РФ,

поскольку при рассмотрении споров о признании споров незаключёнными анализируются

именно обязательственные связи сторон, а вещно-правовые аспекты перемещения вещей имеют

второстепенное значение. Поэтому во всех случаях при признании договора незаключённым,

когда было произведено какое-либо исполнение (в том числе перемещение индивидуально-

определённой вещи) следует применять нормы о неосновательном обогащении. Положения о

реституции, мерах, предусмотренных ст. 169 ГК РФ, и возмещении реального ущерба здесь

неприменимы.

Правовые последствия признания договора незаключённым можно классифицировать

следующим образом: 1) исходя из критерия собственно незаключённости договора как

юридического факта: а) констатация отсутствия договора; б) прекращение «договора» (то есть

того действия, которое подразумевало наличие некоего правоотношения); в) возврат

неосновательного обогащения; 2) в зависимости от добросовестности (недобросовестности)

действий сторон в преддоговорных отношениях: взыскание убытков с недобросовестной

стороны или отсутствие такого взыскания; 3) в зависимости от наличия фактических

отношений сторон в связи с договором, признанным незаключённым: а) «исцеление» договора,

на заключение которого была изначально направлена воля сторон; б) переквалификация

отношений сторон в иной договор, предусмотренный ГК РФ; в) переквалификация отношений
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сторон в иной договор, не поименованный ГК РФ; г) констатация отсутствия фактических

отношений сторон.

Таким образом, необходимо говорить о правовых последствиях именно

незаключённости договора как особого юридического факта, имеющего правовое значение как

для сторон такого «договора», так и для третьих лиц.

Рекомендации, перспективы дальнейшей разработки темы. Представленные в

данном исследовании выводы воплощают собой видение автора возможностей осознания и

развития категории незаключённости договора в аспекте происходящих изменений

гражданского законодательства, не претендуют на свою неоспоримость в силу того, что

гражданский оборот постоянно развивается, а в цивилистической науке сообразно этому также

появляются новые веяния.

В этой связи изучение выявленной проблематики категории незаключённости договора

всегда будет актуальным и иметь перспективы научного поиска. Видится целесообразным

дальнейшее изучение данной категории гражданского права в системной связи в преломлении с

изменениями гражданского законодательства и веяниями судебной практики.
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