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ОТЗЫВ

на диссертацию Зейналовой Рагимы Алиевны на тему «Незаключенность

гражданско-правового договора: проблемы теории и практики»

(Иркутск, 2017 - 197 с), представленной на соискание учёной степени

кандидата юридических наук (специальность: 12.00.03 - гражданское право;

предпринимательское право; семейное право; международное частное право)

Выбор темы исследования предопределён её актуальностью, которая

достаточно убедительно обоснована автором. В диссертации затронуты

фундаментальные теоретические проблемы незаключённости

гражданско-правового договора, рассмотрены различные теоретические

представления о динамике договорного правоотношения, реализации

принципа свободы договора. Кроме того, автором предложена

собственная концепция квалификации фактических отношений сторон при

незаключенности гражданско-правового договора. Работа представляет

несомненный теоретический интерес, поскольку, как справедливо отмечено

соискателем, «свобода договора, как проявление свободы в целом, тесно

связана с законом и не является безграничной. В этом смысле одним из

инструментов законодателя наряду с такими как признание сделки

недействительной, применение компенсационных мер и т.п. является

институт незаключённости договора».

Для наиболее полного раскрытия темы использован богатый

методологический инструментарий (различные общенаучные и

частно-научные методы исследования). Основу проведённого исследования

составил обширный научно-теоретический материал, включающий труды

многих известных отечественных учёных различных эпох. Причём труды не

только цивилистического характера, но и по общей теории права, а

также специальная юридическая и экономическая литература,

посвященная различным институтам обязательственного права. Всё это,

будучи основанным на глубоком анализе судебной практики, придаёт

работе целостный и завершённый характер.

Всестороннему охвату исследуемой темы способствует оптимальная

структура диссертационной работы. Она состоит из введения, трёх глав,

включающих восемь параграфов, заключения, библиографического списка.

При этом материал скомпонован методологически грамотно,

изложение

отличается логической последовательностью, что делает работу ёмкой и

содержательной.

Соискатель выносит на защиту ряд положений, ранее не выдвигавшихся

в научной литературе.

Так, в исследовании делается вывод о самостоятельности категории

незаключённости гражданско-правового договора в системе юридических

фактов и в системе гражданского права. Указывается, что незаключённость

гражданско-правового договора - нетипичный отрицательный юридический

факт, институт гражданского права.

Заслуживает одобрения тезис автора о том, что для целей признания

договора незаключённым имеет значение анализ фактических отношений

сторон, представленных как в виде преддоговорных действий, так и в

качестве обусловливающих исполнение по тому договору, на совершение

которого была изначально направлена воля сторон. При этом установление

наличия таких отношений предопределяет наступление определённых

правовых последствий: признание заключённым того договора, на

заключение которого была направлена воля сторон, либо переквалификация

отношений сторон в иной договор, как поименованный, так и

непоименованный в Гражданском кодексе Российской Федерации.

Справедливо отмечается, что для признания договора незаключённым

необходимо прежде установить несостоятельность сделки (то есть то, что

сделка является несостоявшейся), лежащей в основании такого договора. Тем

самым автор разграничивает понятия «незаключённость договора» и

«несостоявшаяся сделка».

В исследовании анализируются основания признания договора

незаключённым с позиций внедрения в Гражданский кодекс Российской

Федерации новых норм. В том числе делается вывод, что отсутствие

государственной регистрации договора, необходимость совершения которой

предусмотрена законом, само по себе не влияет на правоотношение сторон.

Соискатель приходит к выводу о том, что признание договора

незаключённым представляет собой самостоятельный способ защиты права,

под которой следует понимать определённый правовой результат

(констатация договора заключённым или незаключённым) и субъектами

которой являются как сами заинтересованные лица, так и судебные органы.

При этом он выводит классификацию правовых последствий

незаключённости договора.

Представленные в диссертационном исследовании выводы, основанные

на актах правоприменительной деятельности, нормах реформируемого

Гражданского кодекса Российской Федерации, позволяют иначе взглянуть на

категорию незаключённости гражданско-правового договора, что является

положительным явлением для науки. Выводы достаточно аргументированы и

обоснованы.

Помимо исследования теоретических проблем понимания

незаключённости договора автор анализирует наиболее актуальные

проблемы применения данной категории в судебной практике, предлагая